
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ГВУЗ КРИВОРОЖСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 

НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА 

 

 
 

 
 
 
 
 
МЕТАЛЛУРГИЯ  ЧУГУНА  И  СТАЛИ 

 
 

Библиографический указатель литературы 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Кривой Рог 
2012 



 4

 
 
УДК 014.3:699.1 
 ББК 91.9:34.3 
 
 
 
 
 
Составитель Протазанова И. В. 
Ответственный за выпуск Баскакова С. О. 
 
 
 
    Металлургия чугуна и стали: Библиографический 
указатель литературы [Текст] /сост. И. В. Протазанова. 
– Кривий Рог : Научная библиотека КНУ, 2012. - 23 с. 
          
 
 
   Библиографический указатель «Металлургия чугуна и стали» посвящен черной 
металлургии и  включает в себя 144 наименования, в который входят научные, научно-
технические, справочные, учебные книги (1940-2003г.г.) и журнальные публикации, 
предствляющие интерес для научных сотрудников, преподавателей, аспирантов, 
магистрантов и студентов металлургического факультета университета. Справочный аппарат 
издания включает в себя Именной и Предметный указатели. 
    Библиографический  указатель создан с помощью  системы «УФД/Библиотека» 
соответственно к ДСТУ ГОСТ 7.1 
 
 

 



 5

 
Вступление 

 
     Первые свидетельства того, что человек занимался металлургией, относятся к 5-6 тысячелетиям до 
н. э. и были найдены в Майданпеке, Плочнике и других местах в Сербии (в том числе медный топор 
5500 лет до н. э., относящийся к культуре Винча), Болгарии (5000 лет до н. э.), Палмеле (Португалия), 
Испании, Стоунхендже (Великобритания). Однако, как это нередко случается со столь давними 
явлениями, возраст не всегда может быть точно определен. 
      Следы развития черной металлургии можно отследить во многих прошлых культурах и 
цивилизациях. Сюда входят древние и средневековые королевства и империи Среднего Востока и 
Ближнего Востока, древний Египет и Анатолия (Турция), Карфаген, греки и римляне античной и 
средневековой Европы, Китай, Индия, Япония и т. д. Нужно заметить, что многие методы, устройства 
и технологии металлургии первоначально были придуманы в Древнем Китае, а потом и европейцы 
освоили это ремесло (изобретя доменные печи, чугун, сталь, гидромолоты и т. п.) 
      Производство железа в Украине известно с 7 – 5 вв. до н.э. Археологами, в частности, отмечена 
высокая культура железа у скифов и славян-антов. В 14 – 18-м веках в Полесье, на Киевщине и в 
Галиции развилось производство металла в горнах и примитивных домницах, а в конце 18-го века в 
Полесье появились первые небольшие доменные печи, выплавлявшие из местной болотной руды на 
древесном угле литейный чугун. Крупное промышленное производство чугуна с использованием 
каменноугольного кокса было начато в Украине в 1872 году, когда вступил в строй первый 
металлургический завод в Юзовке (Донецк). 
     Черная металлургия служит основой развития машиностроения (одна треть отлитого металла из 
доменной печи идет в машиностроение) и строительства (1/4 металла идет в строительство). 
Основным исходным сырьем для получения черных металлов являются железная руда, марганец, 
коксующиеся угли и руды легирующих металлов. 
     В Украине черная металлургия стала главной отраслью национальной экономики, и 
у нее есть все возможности для успешного развития черной металлургии: давние и славные традиции, 
сохранившиеся пока еще кадры специалистов, крупнейшие в мире запасы железной и марганцевой 
руды (по марганцу – 42% мировых запасов!), высококачественный коксующийся уголь (причем, что 
очень важно: все источники сырья – железная и марганцевая руда, уголь, флюсовые известняки, 
огнеупоры – «собраны в одном месте»). Разумеется, развитие металлургической отрасли – как и всех 
других – должно строиться на самой передовой научно-технической базе, обеспечивающей 
производство продукции высшего качества при максимальной производительности труда и 
минимальных затратах. 
     Библиографический указатель «Металлургия чугуна и стали» посвящен черной металлургии и  
включает в себя 144 наименования, в который входят научные, научно-технические, справочные, 
учебные книги и журнальные публикации, предствляющие интерес для научных сотрудников, 
преподавателей, аспиратов, магистрантов и студентов металлургического факультета университета.  
Справочный аппарат издания включает в себя Именной и Предметный указатели. 
    Библиографический  указатель создан с помощью  системи «УФД/Библиотека» соответственно к 
ДСТУ ГОСТ 7.1:2006 «Библиографическая запись.  Библиографическое описание». 
  
 
 



 6

 
 

 
1. 

621.7 
Б98 

Бюэлл, В. 
   Мартеновская печь: проектирование, сооружение, эксплуатация 
[Текст] / В. Бюэлл. – М. : Металлургиздат, 1945. – 513 с. 
 

 
2. 

621.7 
Б98 

Бюэлл, В. 
   Мартеновская печь: проектирование, сооружение, эксплуатация 
[Текст] / В. Бюэлл. – М. : Металлургиздат, 1940. – 314 с. 
 

 
3. 

621.7 
Д85 

Духан, Н. С. 
   Применение природного газа в черной металлургии / Н. С. Духан, 
Х. Л. Фридман, М. Я. Герман. – М. : Металлургия, 1966. – 149 с. 
 

 
4. 

621.7 
К72 

Костенецкий, К. П. 
   Развитие транспорта в металлургии : Вопросы генерального 
плана и транспорта металлургических заводов 
/ К. П. Костенецкий. – М. : Металлургиздат, 1963. – 332 с. 
 

 
5. 

621.7 
М54 

   Металлургия и коксохимия [Текст] : межведомственный 
республиканский научно-технический сборник. Вып.1 : 
Металлургия чугуна. – К. : Техніка, 1965. – 211 с. 
 

 
6. 

621.7 
М54 

   Металлургия и коксохимия [Текст] : межведомственный 
республиканский научно-технический сборник. Вып. 8 : 
Коксохимия / М-во высшего и среднего.саец.образования УССР. – 
К. : Техніка, 1968. – 91 с. 
 

 
7. 

621.7 
М54 

   Металлургия и коксохимия.Межведомственный республиканский
научно-технический сборник [Текст]. Вып. 10 : Металлургия стали 
/ М-во высшего и среднего. спец. образования УССР. – К. : Техніка, 
1968. – 144 с. 
 

 
8. 

621.7 
М55 

   Механизация трудоемких и тяжелых работ в металлургии 
[Текст] : второй обязательный минимум мероприятий / М-во 
металлургической пром-сти СССР, технический отдел. – М. : 
Металлургиздат, 1948. – 319 с. 
 

 
9. 

621.7 
М80 

Морозов, Б. А. 
   Моделирование и прочность металлургических машин [Текст] 
/ Б. А. Морозов. – М. : Машгиз, 1963. – 286 с. 
 

 
10. 

621.7 
О-62 

   Определение экономической эффективности капитальных 
вложений, основных фондов и новой техники в металлургии 
[Текст] : методические положения / АН СССР, Уральский 
филиал. – Свердловск : [б. и.], 1970. – 80 с. 
 



 7

 
11. 

621.7 
Т78 

   Труды научно-технического общества черной металлургии 
[Текст]. Т. 15. – М. : Металлургиздат, 1959. – 170 с. 
 

 
12. 

621.7 
Т78 

   Труды научно-технического общества черной металлургии 
[Текст]. Т. 19 : Материалы Всесоюзного совещания 
сталеплавильщиков, ч. 2. – М. : Металлургиздат, 1959. – 273 с. 
             

 
13. 

621.7 
Т78 

   Труды научно-технического общества черной металлургии 
[Текст]. Т. 22 : Материалы Всесоюзного совещания горняков и 
обогатителей, ч. 1 : Доклады. – М. : Металлургиздат, 1959. – 463 с. 
 

 
14. 

621.7 
Т78 

   Труды научно-технического общества черной металлургии 
[Текст]. Т. 22 : Материалы Всесоюзного совещания горняков и 
обогатителей, ч. 2 : Выступления в прениях. – М. : Металлургиздат, 
1960. – 159 с. 
 

 
15. 

621.7(039) 
С44 

Скорчеллетти, В. В. 
   Химическая стойкость сплавов на железной основе: химические 
стойкие стали и чугуны [Текст]: справочная книга 
/ В. В. Скорчеллетти, А. И. Шульгин. – Л. ; М. : ГОНТИ, 1938. – 
390 с. 
 

 
16. 

621.745 
Б82 

Борнацкий, И. И. 
   Десульфурация мартеновской плавки / И. И. Борнацкий. – М. : 
Металлургиздат, 1955. – 116 с. 
 

 
17. 

621.7М 
К63 

   Комплексная механизация трудоемких и тяжелых работ в 
металлургии : Четвертый обязательный минимум мероприятий  
/ М-во металлургии и пром. СССР, Техническое управление, 
Украинский научно-исследовательский ин-т метал лов ; под. общ. 
ред. С. Ф. Касьянова. – Харьков; М. : Металлургиздат, 1950. –     
542 с. 
 

 
18. 

621.7М 
К63 

   Комплексная механизация трудоемких и тяжелых работ в черной 
металлургии : Пятый обязательный минимум мероприятий / М -во 
черной металлург СССР, Техн. Управление, Украинский научно-
исслед. ин-т метал лов ; под.общ. ред. С. Ф. Касьянова. – Харьков; 
М. : Металлургиздат, 1952. – 548 с. 
 

 
19. 

621.7М 
В71 

Вольский, А. Н. 
   Основы теории металлургических плавок [Текст] 
/ А. Н. Вольский. – М. : Металлургиздат, 1942. – 218 с. 
 

 
20. 

621.7м 
Д84 

Дуррер, Р. 
   Металлургия ферросплавов / Р. Дуррер, Г. Фолькерт. – М. : 
Металлургиздат, 1956. – 362 с. 
 



 8

 
21. 

621.7м 
Т78 

   Труды научно-технического общества черной металлургии 
[Текст]. Т. 6. – М. : Металлургиздат, 1955. – 256 с. 
 

 
22. 

621.7м 
П12 

Павлов, М. А. 
   Металлургия чугуна [Текст]. Ч. 3 : Доменная печь 
/ М. А. Павлов. – М. : Металлургиздат, 1947. – 294 с. 
 

 
23. 

621.7м 
П12 

Павлов, М. А. 
   Металлургия чугуна [Текст]. Вып. 2 : Доменный процесс 
/ М. А. Павлов. – 4-е изд. – Л. ; М. : Металлургиздат, 1940. – 283 с. 
             

 
24. 

621.7м 
П12 

Павлов, М. А. 
   Металлургия чугуна [Текст]. Ч. 1 : Введение. Сырые материалы 
/ М. А. Павлов. – 2-е изд., перераб. – М. : Металлургиздат, 1944. – 
207 с. 
             

 
25. 

621.7м 
П12 

Павлов, М. А. 
   Металлургия чугуна [Текст]. Ч. 2 : Доменный процесс 
/ М. А. Павлов. – 3-е изд., доп. – М. : Металлургиздат, 1945. – 492 с.
 

 
26. 

621.7М 
М55 

   Механизация трудоемких и тяжелых работ в металлургии 
[Текст] : третий обязательный минимум мероприятий / М-во 
металлургической пром-сти СССР, Техническое управление, 
Украиский науч.-исслед. ин-т металлов. – Харьков ; М. : 
Металлургиздат, 1949. – 209 с. 
 

 
27. 

621.7М1.62 
П12 

Павлов, М. А. 
   Металлургия чугуна [Текст] / М. А. Павлов. – М. : Изд. 
Московского ин-та стали, 1932. – 74 с. 
             

 
28. 

669 
П37 

Плахтин, В. Д. 
   Теротехнология в металлургии [Текст] / В. Д. Плахтин. – М. : 
Металлургия, 1979. – 84 с. 
 

 
29. 

669 
О-28 

   Общие правила безопасности для предприятий и организаций 
металлургической промышленности [Текст]. – Челябинск : 
Металлургия, 1989. – 64 с. 
 

 
30. 

669 
О-28 

   Общие правила безопасности для предприятий и организаций 
металлургической промышленности [Текст] : утв.30 ноября       
1976  г. – М. : Металлургия, 1979. – 71 с. 
             

 
31. 

669 
О-28 

   Общие правила безопасности для предприятий и организаций 
металлургической промышленности [Текст]. – М. : Металлургия, 
1977. – 72 с. 
 



 9

 
32. 

669 
М44 

Мезенин, Н. А. 
   Занимательно о железе [Текст] / Н. А. Мезенин. – 3-е изд., 
перераб. и доп. – М. : Металлургия, 1985. – 176 с. – (Научно-
популярная б-ка школьника). 
 

 
33. 

669 
М44 

Мезенин, Н. А. 
   Занимательно о железе [Текст] / Н. А. Мезенин. – 2-е изд., доп. и 
перераб. – М. : Металлургия, 1977. – 151 с. 
 

 
34. 

669 
Н78 

Ноздрачев, Н. Д. 
   Школа труда и мужества [Текст] / Н. Д. Ноздрачев. – М. : 
Стройиздат, 1977. – 109 с. 
 

 
35. 

669 
П48 

   Показатели работы предприятий Министерства металлургии 
СССР за 1989 г. Непрерывный транспорт [Текст] / М-во 
металлургии СССР, ВНИИОчермет. – М. : [б. и.], 1990. – 75 с. 
 

 
36. 

669 
C56 

   Советская металлургия, 1917-1967 [Текст]. – М. : Металлургия, 
1967. – 209 с. 
 

 
37. 

669 
Х12 

Хабаров, О. С. 
   Очистка сточных вод в металлургии (использование магнитных 
полей) [Текст] / О. С. Хабаров. – М. : Металлургия, 1976. – 224 с. 
 

 
38. 

669 
Х81 

Хорошайлов, В. Г. 
   Немагнитные стали криогенного назначения [Текст] 
/ В. Г. Хорошайлов, Б. С. Ермаков. – Л. : ЛДНТП, 1985. – 20 с. – 
(Прогрессивное формообразование, металловедение и 
термообработка). 
 

 
39. 

669 
Ш53 

Шефтель, Н. И. 
   Итоги Всесоюзного общественного смотра выполнения планов 
научно-исследовательских работ и внедрения достижений науки и 
техники в производство [Текст] / Н. И. Шефтель. – М. : [б. и.], 
1974. – 7 с. 
 

 
40. 

669 
М42 

Медовар, Б. И. 
   Металлургия вчера, сегодня, завтра [Текст] / Б. И. Медовар. – 2-е 
изд., доп. и перераб. – К. : Наукова думка, 1990. – 192 с. 
 

 
41. 

669 
М42 

Медовар, Б. И. 
   Металлургия вчера, сегодня и завтра [Текст] / Б. И. Медовар. – 
К. : Наукова думка, 1986. – 130 с. – (Научно-популярная лит-ра). 
 



 10

 
42. 

669 
М54 

   Металлургическая теплотехника. Оборудование, контрольно-
измерительные приборы и автоматизация металлургического 
производства [Текст]. Т. 4 / Гос.ком.Совета Министров СССР по 
науке и технике, АН СССР, ВИНИТИ ; науч. ред. Г. М. Глинков. – 
М. : [б. и.], 1976. – 100 с. – (Итоги науки и техники). 
 

 
43. 

669 
М54 

   Металлургическая теплотехника. Оборудование, контрольно-
измерительные приборы и автоматизация металлургического 
производства [Текст]. Т.5 / Гос.ком. Совета Министров СССР по 
науке и технике, АН СССР, ВИНИТИ ; науч. ред. Г. М. Глинков. – 
М. : [б. и.], 1979. – 155 с. – (Итоги науки и техники. Металлург. 
теплотехника). 
 

 
44. 

669 
М54 

   Металлургическая теплотехника. Оборудование, контрольно-
измерительные приборы и автоматизация металлургического 
производства [Текст]. Т.6 / Гос.ком.СССР по науке и технике, 
ВИНИТИ. – М. : [б. и.], 1982. – 152 с. – (Итоги науки и техники). 
 

 
45. 

669 
М54 

   Металлургическая теплотехника. Оборудование контрольно-
измерительные приборы и автоматизация металлургического 
производства [Текст]. Т.7 / Гос.ком. СССР по науке и технике, 
ВИНИТИ. – М. : [б. и.], 1986. – 98 с. – (Итоги науки и техники). 
 

 
46. 

669 
М54 

   Металлургическая теплотехника. Оборудование контрольно-
измерительные приборы и автоматизация металлургического 
производства [Текст]. Т.8 / Гос.ком. СССР по науке и технике, 
ВИНИТИ. – М. : [б. и.], 1989. – 158 с. – (Итоги науки и техники). 
 

 
47. 

669 
И26 

Игошин, Н. В. 
   Перспективы создания металлургической базы на Дальнем 
Востоке и экология района [Текст] / Н. В. Игошин ; Союз науч. и 
инженер. обществ СССР, Якутское обл. правление. – Якутск : [б. 
и.], 1990. – 64 с. 
 

 
48. 

669 
И88 

   Использование и экономия энергии в металлургии [Текст] : труды 
симпозиума, проведенного в рамках 104-й ежегодной конференции 
Американского ин-та горных инженеров, инженеров-металлургов и 
инженеров-нефтяников, состоявшейся в Нью-Йорке 16-20 февраля 
1975 г. – М. : Металлургия, 1979. – 247 с. 
 

 
49. 

669 
К53 

Кнышев, И. Н. 
   Лицом к огню : краткий очерк истории Днепропетровского 
ордена Ленина металлургического завода им. Г. И. Петровского 
[Текст] / И. Н. Кнышев, В. Ф. Мазов, В. И. Жигулин ; рец. В. Ф. 
Марченко, 
Г. Г.Шестопалов. – 3-е изд., перераб. и доп. – Днепропетровск : 
Промінь, 1987. – 319 с. – (История фабрик и заводов). 
 



 11

 
50. 

669 
Б90 

Букетов, Е. А. 
   Металлургическая переработка марганцевых руд Центрального 
Казахстана [Текст] / Е. А. Букетов, Т. Г. Габдуллин, Т. Д. Такенов ; 
АН Казахской ССР, Химико-металлургич. ин-т. – Алма-Ата : 
Наука, 1979. – 184 с. 
 

 
51. 

669 
Б81 

Бондаренко, В. А. 
   Теория и технология безкоксовой металлургии [Текст] 
/ Б. И. Бондаренко, В. А. Гармаш, Н. И. Шаповалов ; НАН 
Украины, Ин-т газа, ЮГОК ; под ред. Б. И. Бондаренко. – К. : 
Наукова думка, 2003. – 533 с. 
             

 
52. 

669 
Г68 

Гордон, Г. М. 
   Быть небу голубым [Текст] / Г. М. Гордон, Л. М. Гордон. – М. : 
Металлургия, 1981. – 231 с. 
 

 
53. 

669 
Г63 

Гольдин, Ш. Л. 
   Моделирование элементов теплотехнических устройств [Текст] 
/ Ш. Л. Гольдин. – М. : Металлургия, 1982. – 78 с. 
 

 
54. 

669 
Г94 

Гуляев, А. П. 
   Чистая сталь [Текст] / А. П. Гуляев ; под ред. Гуляева А. П. – М. : 
Металлургия, 1975. – 183 с. 
 

 
55. 

669(075.8) 
В76 

Воскобойников, В. Г. 
   Общая металлургия [Текст] : учеб. для студ. металлург. спец. 
вузов / В. Г. Воскобойников, В. А. Кудрин, А. М. Якушев ; под 
науч. ред. В. Г. Воскобойникова. – 4-е изд., перераб. и доп. – М. : 
Металлургия, 1985. – 479 с. 
 

 
56. 

669(075.8) 
В76 

Воскобойников, В. Г. 
   Общая металлургия [Текст] : учеб. для студ. металлург. спец. 
вузов / В. Г. Воскобойников, В. А. Кудрин, А. М. Якушев ; под 
науч. ред. В. Г. Воскобойникова. – 3-е изд., перераб. и доп. – М. : 
Металлургия, 1979. – 487 с. 
             

 
57. 

669(075.8) 
О-28 

Арсентьев, П. П. 
   Общая металлургия [Текст] : учебник для металлургических 
техникумов / П. П. Арсентьев, В. В. Яковлев, 
М. Г. Крашенинников. – М. : Металлургия, 1986. – 360 с. 
 

 
58. 

669(075.8) 
О-28 

   Общая металлургия [Текст] : учебники для металлургических 
вузов / В. Г. Воскобойников, Ф. П. Еднерал, В. А. Кудрин, 
А. М. Якушев ; под ред. В. Г. Воскобойникова. – 2-е изд., перераб. 
и доп. – М. : Металлургия, 1973. – 463 с. 
 

 
59. 

669(075.8) 
О-28 

   Общая металлургия [Текст] : учебное пособие для техникумов. – 
М. : Металлургия, 1971. – 470 с. 
 



 12

 
60. 

669(082) 
М54 

   Металлургия и коксохимия [Текст] : респ. межвед. науч.-техн. сб. 
Вып. 69 : Электрометаллургия стали и ферросплавов / М-во высш. 
и сред. спец. образования УССР ; отв. ред Ю. Н. Таран. – К. : 
Техніка, 1980. – 104 с. 
 

 
61. 

669(082) 
М54 

   Металлургия и коксохимия [Текст] : респ. межвед. науч.-техн. сб. 
Вып.70 : Металлургия чугуна / М-во высш. и сред. спец. 
образования УССР ; отв. ред Ю. Н. Таран. – К. : Техніка, 1980. – 
 96 с. 
 

 
62. 

669(082) 
М54 

   Металлургия и коксохимия [Текст] : респ. межвед. науч.-техн. сб. 
Вып. 71 : Периодическая прокатка / М-во высш. и сред. спец. 
образования УССР ; отв. ред Ю. Н. Таран. – К. : Техніка, 1981. –  
105 с. 
 

 
63. 

669(082) 
М54 

   Металлургия и коксохимия [Текст] : респ. межвед. науч.-техн. сб. 
Вып. 72 : Металлургия стали / М-во высш. и сред. спец. 
образования УССР ; отв. ред Ю. Н. Таран. – К. : Техніка, 1981. –  
107 с. 
 

 
64. 

669(082) 
М54 

   Металлургия и коксохимия [Текст] : респ. межвед. науч.-техн. сб. 
Вып.73 : Коксохимия / М-во высш. и сред. спец. образования  
УССР ; отв. ред. Ю. Н. Таран. – К. : Техніка, 1981. – 111 с. 
 

 
65. 

669(082) 
М54 

   Металлургия и коксохимия [Текст] : респ. межвед. науч.-техн. сб. 
Вып. 74 : Электрометаллургия стали и ферросплавов / М-во высш. 
и сред. спец. образования УССР ; отв. ред. Ю. Н. Таран. – К. : 
Техніка, 1981. – 112 с. 
 

 
66. 

669(082) 
М54 

   Металлургия и коксохимия [Текст] : респ. межвед. науч.-техн. сб. 
Вып. 75 : Металлургия чугуна / М-во высш. и сред. спец. 
образования УССР ; отв. ред. Ю. Н. Таран. – К. : Техніка, 1982. –  
129 с. 
 

 
67. 

669(082) 
М54 

   Металлургия и коксохимия [Текст] : респ. межвед. науч.-техн. сб. 
Вып. 76 : Металлургическая теплотехника / М-во высш. и сред. 
спец. образования УССР ; отв. ред. Ю. Н. Таран. – К. : Техніка, 
1982. – 124 с. 
 

 
68. 

669(082) 
М54 

   Металлургия и коксохимия [Текст] : респ. межвед. науч.-техн. сб. 
Вып . 77 : Металлургия стали / М-во высш. и сред. спец. 
образования УССР ; отв. ред. Ю. Н. Таран. – К. : Техніка, 1982. –  
136 с. 
             

 
69. 

669(082) 
М54 

   Металлургия и коксохимия [Текст] : респ. межвед. науч.-техн. сб. 
Вып.78 : Обработка металлов давлением / М-во высш. и сред. спец. 
образования УССР ; отв. ред. Ю. Н. Таран. – К. : Техніка, 1982. –  
43 с. 
 



 13

 
70. 

669(082) 
М54 

   Металлургия и коксохимия [Текст] : респ. межвед. науч.-техн. сб. 
Вып. 80 / М-во высш. и сред. спец. образования УССР ; отв. ред.  
Ю. Н. Таран. – К. : Техніка, 1983. – 119 с. 
 

 
71. 

669(082) 
М54 

   Металлургия и коксохимия [Текст] : респ. межвед. науч.-техн. сб. 
Вып. 81 : Электрометаллургия стали и ферросплавов / М-во высш. 
и сред. спец. образования УССР ; отв. ред. Ю. Н. Таран. – К. : 
Техніка, 1983. – 104 с. 
 

 
72. 

669(082) 
М54 

   Металлургия и коксохимия [Текст] : респ. межвед. науч.-техн. сб. 
Вып. 82 : Коксохимия / М-во высш. и сред. спец. образования 
УССР ; отв. ред. Ю. Н. Таран. – К. : Техніка, 1983. – 108 с. 
 

 
73. 

669(082) 
М54 

   Металлургия и коксохимия [Текст] : респ. межвед. науч.-техн. сб. 
Вып. 83 : Металлургическая теплотехника / М-во высш. и сред. 
спец. образования УССР ; отв. ред. Ю. Н. Таран. – К. : Техніка, 
1984. – 102 с. 
 

 
74. 

669(082) 
М54 

   Металлургия и коксохимия [Текст] : респ. межвед. науч.-техн. сб. 
Вып. 84 : Металлургия чугуна / М-во высш. и сред. спец. 
образования УССР ; отв. ред. Ю. Н. Таран. – К. : Техніка, 1984. –  
89 с. 
 

 
75. 

669(082) 
М54 

   Металлургия и коксохимия [Текст] : респ. межвед. науч.-техн. сб. 
Вып. 85 : Электрометаллургия стали и ферросплавов / М-во высш. 
и сред. спец. образования УССР ; отв. ред. Ю. Н. Таран. – К. : 
Техніка, 1984. – 106 с. 
 

 
76. 

669(082) 
М54 

   Металлургия и коксохимия [Текст] : респ. межвед. науч.-техн. сб. 
Вып. 86 : Обработка металлов давлением / М-во высш. и сред. спец. 
образования УССР ; отв. ред. Ю. Н. Таран. – К. : Техніка, 1985. –  
125 с. 
  

 
77. 

669(082) 
М54 

   Металлургия и коксохимия [Текст] : респ. межвед. науч.-техн. сб. 
Вып. 87 : Металлургия стали / М-во высш. и сред. спец. 
образования УССР ; отв. ред. Ю. Н. Таран. – К. : Техніка, 1985. –  
115 с. 
 

 
78. 

669(082) 
М54 

   Металлургия и коксохимия [Текст] : респ. межвед. науч.-техн. сб. 
Вып. 88 : Металлургия чугуна / М-во высш. и сред. спец. 
образования УССР ; отв. ред. Ю. Н. Таран. – К. : Техніка, 1985. –  
110 с. 
             

 
79. 

669(082) 
М54 

   Металлургия и коксохимия [Текст] : респ. межвед. науч.-техн. сб. 
Вып. 89 : Коррозия и защита металлов / М-во высш. и сред. спец. 
образования УССР ; отв. ред. Ю. Н. Таран. – К. : Техніка, 1986. –  
124 с. 
 



 14

 
80. 

669(082) 
М54 

   Металлургия и коксохимия [Текст] : респ. межвед. науч.-техн. сб. 
Вып. 90 : Электрометаллургия стали и ферросплавов / М-во высш. 
и сред.спец. образования УССР ; отв. ред. Ю. Н. Таран. – К. : 
Техніка, 1986. – 122 с. 
 

 
81. 

669(082) 
М54 

   Металлургия и коксохимия [Текст] : респ. межвед. науч.-техн. сб. 
Вып. 91 : Коксохимия / М-во высш. и сред. спец. образования 
УССР ; отв. ред. Ю. Н. Таран. – К. : Техніка, 1986. – 130 с. 
            

 
82. 

669(082) 
М54 

   Металлургия и коксохимия [Текст] : респ. межвед. науч.-техн. сб. 
Вып. 92 : Металловедение и термообработка / М-во высш. и сред. 
спец. образования УССР ; отв. ред. Ю. Н. Таран. – К. : Техніка, 
1987. – 135 с. 
 

 
83. 

669(082) 
М54 

   Металлургия и коксохимия [Текст] : респ. межвед. науч.-техн. сб. 
Вып. 93 : Машины и механизмы металлургического производства 
/ М-во высш.и сред. спец. образования УССР ; отв. ред.  
Ю. Н. Таран. – К. : Техніка, 1987. – 130 с. 
 

 
84. 

669(082) 
М54 

   Металлургия и коксохимия [Текст] : респ. межвед. науч.-техн. сб. 
Вып. 94 / М-во высш. и сред. спец. образования УССР ; отв. ред.  
Ю. Н. Таран. – К. : Техніка, 1987. – 117 с. 
 

 
85. 

669(082) 
М54 

   Металлургия и коксохимия [Текст] : респ. межвед. науч.-техн. сб. 
Вып. 95 / М-во высш. и сред. спец. образования УССР ; отв. ред.  
Ю. Н. Таран. – К. : Техніка, 1988. – 113 с. 
 

 
86. 

669(082) 
М54 

   Металлургия и коксохимия [Текст] : респ. межвед. науч.-техн. сб. 
Вып. 96,97 / М-во высш.и сред. спец. образования УССР ; отв. ред. 
Ю. Н. Таран. – К. : Техніка, 1988. – б.с. 
 

 
87. 

669(082) 
М54 

   Металлургия и коксохимия [Текст]. Вып. 38 : Металлургия 
чугуна. – К. : Техніка, 1974. – 125 с. 
 

 
88. 

669(082) 
М54 

   Металлургия и коксохимия [Текст]. Вып. 39 : 
Электрометаллургия стали ферросплавов / МВССО УССР. – К. : 
Техніка, 1974. – 96 с. 
 

 
89. 

669(082) 
М54 

   Металлургия и коксохимия [Текст] : респ. межведомственный 
науч. техн. сб. Вып. 40 : Обработка металлов давлением / отв. ред. 
Г. Г. Ефименко. – К. : Техніка, 1974. – 152 с. 
 

 
90. 

669(082) 
М54 

   Металлургия и коксохимия [Текст] : респ. межведомственный 
науч. техн. сб. Вып. 41 : Обработка металлов давлением / отв. ред. 
Г. Г. Ефименко. – К. : Техніка, 1974. – 150 с. 
 



 15

 
91. 

669(082) 
М54 

   Металлургия и коксохимия [Текст] : респ. межведомственный 
науч. техн. сб. Вып. 42 : Коксохимия / М-во высш. и сред. спец. 
образования УССР ; отв. ред. Г. Г. Ефименко. – К. : Техніка, 1974. –
97 с. 
 

 
92. 

669(082) 
М54 

   Металлургия и коксохимия [Текст] : респ. межведомственный 
науч. техн. сб. Вып. 43 : Металлургия чугуна / М-во высш.и сред. 
спец.образования УССР ; отв. ред. Г. Г. Ефименко. – К. : Техніка, 
1975. – 110 с. 
 

 
93. 

669(082) 
М54 

   Металлургия и коксохимия [Текст] : респ. межведомственный 
науч. техн. сб. Вып. 44 : Электрометаллургия стали и ферросплавов 
/ М-во высш.и сред.спец. образования УССР ; отв.ред.                     
Г. Г. Ефименко. – К. : Техніка, 1975. – 107 с. 
 

 
94. 

669(082) 
М54 

   Металлургия и коксохимия [Текст] : респ. межведомственный 
науч. техн. сб. Вып. 45 : Металлургическая теплотехника / М-во 
высш. и сред. спец. образования УССР. – К. : Техніка, 1975. – 97 с. 
 

 
95. 

669(082) 
М54 

   Металлургия и коксохимия [Текст] : респ. межведомственный 
науч. техн. сб. Вып. 46 : Обработка металлов давлением / М-во 
высш. и сред. спец. образования УССР. – К. : Техніка, 1975. – 121 с.
 

 
96. 

669(082) 
М54 

   Металлургия и коксохимия [Текст] : респ. межведомственный 
науч. техн. сб. Вып. 47 : Металлургия стали / М-во высш. и сред. 
спец. образования УССР. – К. : Техніка, 1975. – 105 с. 
 

 
97. 

669(082) 
М54 

   Металлургия и коксохимия [Текст] : респ. межведомственный 
науч. техн. сб. Вып. 48 : Металлургия чугуна. – К. : Техніка, 1976. –
115 с. 
 

 
98. 

669(082) 
М54 

   Металлургия и коксохимия [Текст] : респ. межведомственный 
науч. техн. сб. Вып. 49 : Электрометаллургия стали и 
ферросплавов. – К. : Техніка, 1976. – 95 с. 
 

 
99. 

669(082) 
М54 

   Металлургия и коксохимия [Текст] : респ. межведомственный 
науч. техн. сб. Вып. 50 : Обработка металлов давлением / М-во 
высш. и сред. спец. образования УССР. – К. : Техніка, 1975. – 106 с.
 

 
100. 

669(082) 
М54 

   Металлургия и коксохимия [Текст] : республиканский межвед. 
научно-техн. сборник. Вып. 51 : Коксохимия / М-во высш.и сред. 
спец. образования УССР. – К. : Техніка, 1976. – 100 с. 
 

 
101. 

669(082) 
М54 

   Металлургия и коксохимия [Текст] : республиканский межвед. 
научно-техн. сборник. Вып. 52 : Металлургия стали / М-во высш.   
и сред. спец. образования УССР. – К. : Техніка, 1977. – 74 с. 
 



 16

 
102. 

669(082) 
М54 

   Металлургия и коксохимия [Текст] : республиканский межвед. 
научно-техн. сборник. Вып. 53 : Металлургия чугуна / М-во высш. 
и сред. спец. образования УССР. – К. : Техніка, 1977. – 97 с. 
 

 
103. 

669(082) 
М54 

   Металлургия и коксохимия [Текст] : республиканский межвед. 
научно-техн. сборник. Вып. 54 : Коксохимия / М-во высш.               
и сред. спец. образования УССР. – К. : Техніка, 1977. – 104 с. 
             

 
104. 

669(082) 
М54 

   Металлургия и коксохимия [Текст] : республиканский межвед. 
научно-техн. сборник. Вып. 55 : Производство подшипниковых 
труб / М-во высш. и сред. спец. образования УССР ; под ред.  
Ю. Н. Таран. – К. : Техніка, 1977. – 100 с. 
 

 
105. 

669(082) 
М54 

   Металлургия и коксохимия [Текст] : республиканский межвед. 
научно-техн. сборник. Вып. 56 : Электрометаллургия / М-во 
высш.и сред. спец. образования УССР. – К. : Техніка, 1978. – 116 с.
 

 
106. 

669(082) 
М54 

   Металлургия и коксохимия [Текст] : республиканский межвед. 
научно-техн. сборник. Вып. 57 : Обработка металлов давлением 
/ М-во высш.и сред. спец. образования УССР ; под ред.                       
Ю. Н. Таран. – К. : Техніка, 1978. – 113 с. 
 

 
107. 

669(082) 
М54 

   Металлургия и коксохимия [Текст] : республиканский межвед. 
научно-техн. сборник. Вып. 58 : Металлургия стали / М-во высш.    
и сред. спец. образования УССР ; отв. ред. Ю. Н. Таран. – К. : 
Техніка, 1978. – 106 с. 
             

 
108. 

669(082) 
М54 

  Металлургия и коксохимия [Текст] : республиканский межвед. 
научно-техн. сборник. Вып. 59 : Металлургия чугуна / М-во высш. 
и сред. спец. образования УССР. – К. : Техніка, 1978. – 95 с. 
 

 
109. 

669(082) 
М54 

   Металлургия и коксохимия [Текст] : республиканский межвед. 
научно-техн. сборник. Вып. 60 : Обработка металлов давлением 
/ М-во высш. и сред. спец. образования УССР ; под ред.  
Ю. Н. Таран. – К. : Техніка, 1979. – 118 с. 
 

 
110. 

669(082) 
М54 

   Металлургия и коксохимия [Текст] : республиканский межвед. 
научно-техн. сборник. Вып. 61 : Обработка металлов давлением 
/ М-во высш. и сред. спец. образования УССР ; под ред.  
Г. Г. Ефименко. – К. : Техніка, 1979. – 107 с. 
 

 
111. 

669(082) 
М54 

   Металлургия и коксохимия [Текст] : республиканский межвед. 
научно-техн. сборник. Вып. 62 : Металлургия чугуна / М-во высш. 
и сред. спец. образования УССР ; под ред. Ю. Н. Таран. – К. : 
Техніка, 1979. – 105 с. 
 



 17

 
112. 

669(082) 
М54 

   Металлургия и коксохимия [Текст] : республиканский межвед. 
научно-техн. сборник. Вып. 63 : Металлургия стали / М-во высш.   
и сред. спец. образования УССР ; под ред. Ю. Н. Таран. – К. : 
Техніка, 1979. – 101 с. 
 

 
113. 

669(082) 
М54 

   Металлургия и коксохимия [Текст] : республиканский межвед. 
научно-техн. сборник. Вып. 64 : Обработка металлов давлением 
/ М-во высш. и сред. спец. образования УССР ; под ред.  
Ю. Н. Таран. – К. : Техніка, 1979. – 125 с. 
 

 
114. 

669(082) 
М54 

   Металлургия и коксохимия [Текст] : республиканский межвед. 
научно-техн. сборник. Вып. 68 : Металлургическая теплотехника 
/ М-во высш. и сред. спец. образования УССР ; под ред.  
 Ю. Н. Таран. – К. : Техніка, 1980. – 120 с. 
 

 
115. 

669(082) 
М54 

   Металлургия и коксохимия [Текст] : респ. межвед. науч.-техн. 
сборник. Вып. 26 : Электрометаллургия стали и ферросплавов. – 
К. : Техніка, 1971. – 119 с. 
 

 
116. 

669(083) 
П22 

Пашинский, В. Ф. 
   Справочник металлурга [Текст] : пособие для работников 
металлург. заводов / В. Ф. Пашинский, Д. М. Пархоменко. – 
Донецк : Донбас, 1976. – 159 с. 
 

 
117. 

669(083) 
П22 

Пашинский, В. Ф. 
   Справочник металлурга [Текст] / В. Ф. Пашинский, 
Д. М. Пархоменко. – 2-е изд., перераб. и доп. – Донецк : Донбас, 
1982. – 175 с. 
 

 
118. 

669(09) 
П12 

Павлов, М. А. 
   Воспоминания металлурга [Текст] / М. А. Павлов ; АН СССР,  
Ин-т металлургии им. А. А. Байкова. – М. : Наука, 1984. – 423 с. 
 

 
119. 

669(09) 
Ф33 

Федоров, А. С. 
   Творцы науки о металле [Текст] : очерки о творчестве отеч. 
ученых-металлургов и металловедов / А. С. Федоров. – 2-е изд., 
доп. – М. : Наука, 1980. – 217 с. – (История науки и техники). 
 

 
120. 

669.1 
З-93 

Зуйков, Г. М. 
   Технические средства системы пожарной сигнализации "Тельсап" 
для объектов металлургии [Текст] / Г. М. Зуйков. – М. : 
Металлургия, 1988. – 96 с. 
 

 
121. 

669.1(06) 
М54 

   Металлургия и коксохимия [Текст]: межвед. респ. научно-техн. 
сборник. Вып. 6 : Обработка металлов давлением и термическая 
обработка стали / МВиССО УССР. – К. : Техніка, 1966. – 214 с. 
 



 18

 
122. 

669.1(07) 
П31 

Петрушов, С. Н. 
   Сырьевая база и подготовка материалов к металлургическому 
переделу [Текст] : учеб. пособие к изучению дисц. "Теорет. основы 
механической обработки полезных ископаемых" / С. Н. Петрушов ; 
М-во образования и науки Украины, ДонГТУ. – Алчевск : ДонГТУ, 
2009. – 236 с. 
 

 
123. 

669.1(075.8) 
В67 

Волкова, Т. И. 
   Товароведение металлов, металлических изделий и руд [Текст] : 
учеб. для студентов экон. фак. / Т. И. Волкова. – 2-е изд., доп. и 
перераб. – М. : Металлургия, 1973. – 456 с. 
 

 
124. 

669.1(082) 
М54 

   Металлургия и коксохимия [Текст] : респ. межведомственный 
науч. техн. сб. Вып. 11 : Электрометаллургия стали и 
ферросплавов. – К. : Техніка, 1968. – 120 с. 
 

 
125. 

669.1(082) 
М54 

   Металлургия и коксохимия [Текст] : респ. межведомственный 
науч. техн. сб. Вып. 12 : Прокатка черных металлов. – К. : Техніка, 
1968. – 150 с. 
 

 
126. 

669.1(082) 
М54 

   Металлургия и коксохимия [Текст] : респ. межведомственный 
науч. техн. сб. Вып. 13 : Металлургия чугуна. – К. : Техніка, 1968. –
121 с. 
 

 
127. 

669.1(082) 
М54 

   Металлургия и коксохимия [Текст] : респ. межведомственный 
науч.- техн. сб. Вып. 14 : Металлургия стали. – К. : Техніка, 1968. – 
118 с. 
 

 
128. 

669.1(082) 
М54 

   Металлургия и коксохимия [Текст] : респ. межведомственный 
науч.- техн. сб. Вып. 19 : Металлургия чугуна. – К. : Техніка, 
1970. – 104 с. 
 

 
129. 

669.1(09) 
М44 

Мезенин, Н. А. 
   Повесть о мастерах железного дела [Текст] / Н. А. Мезенин. – М. : 
Знание, 1973. – 223 с. – (Жизнь замечательных идей). 
 

 
130. 

669.11 
М44 

Мезенин, Н. А. 
   Занимательно о железе [Текст] / Н. А. Мезенин. – М. : 
Металлургия, 1972. – 193 с. 
 

 
131. 

669.187 
Н50 

   Неметаллические включения и дефекты в электрошлаковом 
слитке [Текст]. – М. : Металлургия, 1979. – 136 с. 
 

 
132. 

 
 

Лопухов, Г. А. 
   Мировое производство стали [Текст] / Г. А. Лопухов 
// Электрометаллургия. – 2006. – № 9. – С. 36-38. 
 



 19

 
133. 

 
 

   События в цифрах и фактах [Текст] // Металлург. – 2006. –  
№ 10. – С. 20-28. 
 

 
134. 

 
 

   Особенности оценки качества биметаллических материалов 
[Текст] / В. Я. Саенко, Л. Б. Медовар, Б. Б. Федоровский [и др.] 
// Современная электрометаллургия. – 2006. – № 1 (82). – С. 3-8. – 
Библиогр.: 12 назв. 
 

 
135. 

 
 

Яковчук, К. Ю. 
   Осаждение покрытий, содержащих тугоплавкие элементы, 
электронно-лучевым испарением способом "вспышки" [Текст] 
/ К. Ю. Яковчук, В. В. Скрябинский, Л. А. Крушинская 
// Современная электрометаллургия. – 2006. – № 1 (82). – С. 9-13. – 
Библиогр.: 6 назв. 
 

 
136. 

 
 

   Влияние марганца на свойства сплавов хрома, легированных 
лантаном [Текст] / А. П. Рудой, Л. П. Жученко, В. Х. Мельник, 
А. П. Портнов // Современная электрометаллургия. – 2006. – № 1 
(82). – С. 20-22. – Библиогр.: 7 назв. 
 

 
137. 

 
 

Кац, Я. Л. 
   Состояние и перспективы развития внепечной обработки стали в 
России [Текст] / Я. Л. Кац // Металлург. – 2006. – № 2. – С. 49-55. – 
Библиогр.: 4 назв. 
 

 
138. 

 
 

Семин, А. Е. 
   Место коррозионно-стойкой стали в мировой металлургии 
[Текст] / А. Е. Семин, Ю. И. Уточкин, Е. А. Родионова 
// Электрометаллургия. – 2006. – № 1. – С. 2-9. 
 

 
139. 

 
 

Шевелев, Л. Н. 
   Анализ тенденций развития мирового рынка стали [Текст] 
/ Л. Н. Шевелев // Электрометаллургия. – 2006. – № 2. – С. 2-13. 
 

 
140. 

 
 

Большаков, В. И. 
   Перспективы энергосбережения в металлургии Украины [Текст] 
/ В. И. Большаков, Л. Г. Тубольцев // Металлургическая и 
горнорудная промышленность. – 2007. – № 3 (242). – С. 1-5. – 
Библиогр.: 9 назв. 
 

 
141. 

 
 

Корабельник, О. В. 
   Сравнительные оценки конкурентоспособности 
металлургического предприятия / О. В. Корабельник 
// Металлург. – 2007. – №  9. – С. 7-11. – Библиогр.: 3 назв. 
 



 20

 
142. 

 
 

   Фрикционное плакирование металлом по металлу [Текст] : Ч. 2. 
Механизм фрикционного плакирования / Л. С. Белевский, 
С. А. Тулупов, О. М. Смирнов [и др.] // Металлург. – 2006. –  
№ 11. – С. 36-38. 
 

 
143. 

 
 

Малиновский, В. С. 
   Универсальные дуговые печи постоянного тока нового поколения 
для металлургии и машиностроения [Текст] / В. С. Малиновский, 
В. Д. Малиновский, И. Б. Власова // Металлургия 
машиностроения. – 2007. – № 3. – С. 17-23. 
 

 
144. 

 
 
 
 
 
 

   Современные направления развития ковшовой металлургии и 
проблема неметаллических включений в стали [Текст] 
/ Е. Х. Шахпазов, А. И. Зайцев, А. А. Немтинов [и др.] // Металлы. –
2007. – № 1. – С. 3-13. 
 

 
Именной указатель
Арсентьев П.П. 57,  
Белевский И.Л. 142,  
Белевский Л.С. 142,  
Большаков В.И. 140,  
Бондаренко Б.И. 51,  
Борнацкий И.И. 16,  
Букетов Е.А. 50,  
Бюэлл В. 1, 2,  
Власова И.Б. 143,  
Волкова Т.И. 123,  
Вольский А.Н. 19,  
Воскобойников В.Г. 55, 56, 58,  
Габдуллин Т.Г. 50,  
Герман М.Я. 3,  
Гольдин Ш.Л. 53,  
Гордон Г.М. 52,  
Гордон Л.М. 52,  
Гордон Я. 142,  
Гуляев А.П. 54,  
Дуррер Р. 20,  
Духан Н.С. 3,  
Еднерал Ф.П. 58,  
Ермаков Б.С. 38,  
Жигулин В.И. 49,  
Жученко Л.П. 136,  
Зайцев А.И. 144,  
Зинченко С.Д. 144,  
Зуйков Г.М. 120,  
Игошин Н.В. 47,  
Кац Я.Л. 137,  

Кнышев И.Н. 49,  
Корабельник О.В. 141,  
Костенецкий К.П. 4,  
Крашенинников М.Г. 57,  
Крушинская Л.А. 135,  
Кудрин В.А. 55, 56, 58,  
Лопухов Г.А. 132,  
Мазов В.Ф. 49,  
Малиновский В.Д. 143,  
Малиновский В.С. 143,  
Медовар Б.И. 40, 41,  
Медовар Л.Б. 134,  
Мезенин Н.А. 32, 33, 129, 

130,  
Мельник В.Х. 136,  
Морозов Б.А. 9,  
Немтинов А.А. 144,  
Ноздрачев Н.Д. 34,  
Павлов М.А. 22, 23, 24, 25, 

27, 118,  
Пархоменко Д.М. 116, 117,  
Пашинский В.Ф. 116, 117,  
Петрушов С.Н. 122,  
Плахтин В.Д. 28,  
Портнов А.П. 136,  
Родионова Е.А. 138,  
Родионова И.Г. 144,  
Рудой А.П. 136,  
Саенко В.Я. 134,  
Семин А.Е. 138,  



 21

Скорчеллетти В.В. 15,  
Скрябинский В.В. 135,  
Смирнов О.М. 142,  
Такенов Т.Д. 50,  
Тубольцев Л.Г. 140,  
Тулупов С.А. 142,  
Уточкин Ю.И. 138,  
Федоров А.С. 119,  
Федоровский Б.Б. 134,  
Фолькерт Г. 20,  
Фридман Х.Л. 3,  
Хабаров О.С. 37,  

Хорошайлов В.Г. 38,  
Шаповалов В.А.Г.Н.И. 51,  
Шахпазов Е.Х. 144,  
Шевелев Л.Н. 139,  
Шевченко Н.Т. 134,  
Шефтель Н.И. 39,  
Шульгин А.И. 15,  
Яковлев В.В. 57,  
Яковчук К.Ю. 135,  
Якушев А.М. 55, 56, 58,  
Ярош В.М. 134,  

 
 
Предметный указатель 
Виготовлення формованих 
рудних агломератів у 
вигляді брикетів, гранул, 
зерен 

85,  

Вироблення, постачання, 
розподіл та регулювання 
електричної енергії. 
Електричні машини та 
прилади. Електричні 
вимірювання. Технічне 
застосування магнетизму. 
Технічне застосування 
електростатики 

120,  

Виробництво електросталі 
(електроплавильна сталь) 

65, 66, 71, 72, 
73, 74, 75, 78, 
105,  

Виробництво сталі 12, 21, 137,  
Виробництво труб у цілому 104,  
Виробництво феросплавів 20, 80, 81,  
Виробництво чавуну. Перша 
виплавка. 

5, 19, 22, 23, 
24, 25, 27, 61, 

Високотемпературне 
коксування кам'яного 
вугілля (понад 1000*С). 
Високотемпературне 
коксування 

64, 110, 112, 
113,  

Громадське санiтарно-
технiчне обладнання. 
Комунально-побутове 
господарство 

120,  

Доменні печі. Експлуатація 
доменних печей 

34, 52, 143,  

Економіка енергетики в 
цілому 

140,  

Електросталеплавильні печі 
та процеси 

131, 136,  

Електрошлакове 
переплавляння 

134,  

Захист матеріалів 79,  
Збут. Продаж. Реалізація 
продукції. Маркетинг 

141,  

Інвестиції, 
капіталовкладення. 
Основний капітал 

10,  

Кольорові метали в цілому 29, 30, 31, 37, 
55,  

Корозієстійкі сталі. 
Нержавіючі сталі 

144,  

Ливарне виробництво. 
Способи та обладнання 
ливарень. Формування та 
лиття 

57,  

Марганець 136,  
Мартенівські печі 1, 2, 16,  
Металознавство 82,  
Металургія 34, 42, 43, 44, 

45, 46, 79, 142, 
Наука про навколишнє 
середовище. Екологiя 

140,  

Наука. Наукознавство 39,  
Обробка твердих 
промислових відходів 

37,  

Природа. Дослiдження 
природи та її збереження. 
Захист живої природи 

47,  

Прокатка. Прокатні стани 57, 62, 68, 69, 
70, 76, 77, 84, 
106, 109, 121, 



 22

Процеси вакуумного 
переплавляння 

135,  

Різноманітні сталі за їх 
властивостями 

132, 138, 139, 

Робочий час. Умови праці. 
Охорона праці 

34,  

Сировина та домішки. Їх 
підготовка до використання 
у доменній печі. Шихта 

122,  

Сплави заліза з вуглецем 
(крім чавуну).  
Сталь в цілому 

6, 7, 15, 54, 63, 
107, 108, 112, 
113, 124, 125, 
126, 127, 128, 
142,  

Сплави заліза з іншими 
елементами, крім вуглецю. 
Легована сталь.  
Легований чавун. 
Феросплави 

38,  

Способи та процеси 
нагрівання та термічної 
обробки 

82,  

Транспортнi та поштовi 
служби. Органiзацiя та 
керування перевезеннями 

4,  

Чорна металургія.  
Чавун і сталь 

3, 4, 8, 9, 10, 
11, 13, 14, 17, 
18, 26, 28, 29, 
30, 31, 32, 33, 
35, 36, 37, 39, 
40, 41, 42, 43, 
44, 45, 46, 47, 
48, 50, 51, 53, 
55, 56, 57, 58, 
59, 60, 61, 62, 
63, 64, 65, 66, 
67, 68, 69, 70, 
71, 72, 73, 74, 
75, 76, 77, 78, 
79, 80, 81, 82, 
83, 84, 85, 86, 
87, 88, 89, 90, 
91, 92, 93, 94, 
95, 96, 97, 98, 
99, 100, 101, 
102, 103, 104, 
105, 106, 107, 
108, 109, 110, 
111, 112, 113, 
114, 114, 115, 
116, 117, 118, 
119, 120, 121, 
122, 123, 129, 
130, 133, 140, 
141,  

 


